
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 
令和 6 年 3 月発行 

発行元：NPO 法人ユーアンドアイ 

発行元責任者：佐藤 真智子 

代表交代のお知らせ 

            つい先日のハローユーアンドアイ新年号（100 号）のご挨拶で、めでたくも 80 歳

になったと報告致しましたが、一方でユーアンドアイの代表交代は喫緊の課題となっ

ておりました。ここ数年、どのような形がいいか、どのような人材がいいのかと模索し

ておりましたが、ようやく安心して任せられる人に巡り会うことができました。 

理事会で協議し、2 月に臨時総会を招集して、この 4 月から着任する運びとなりました。私は代表退任後も 

ユーアンドアイをウロウロする予定ですので           今後とも、新代表共々よろしくお願い致 

します。                                    

 

 

 

 

佐藤 真智子 

 

 

2024.2 

臨時総会にて 

アカツ タケシ 

赤津 猛 新代表 

 就任のご挨拶 

この度、ユーアンドアイの新しい代表と 

して令和 6年 4 月より就任いたします赤津猛と         申します。 

はじめに、発足当初より 25 年の長きに渡り代表を務め活動されてきた佐藤真智子さんのご尽力に感謝申し上

げます。本当にご苦労様でした。 

私は、茨城県日立市で、2016 年 4 月から障がいのある方のための就労継続支援Ｂ型事業所を始め、現在で 

はＢ型事業所 2 ヶ所、Ａ型事業所 2 ヶ所、障害者グループホーム１ヶ所（20 名）を運営し、現在障がいのあ

る方 90 名が利用されています。また、障がいのある方へ安定した仕事を提供する事を目標に、干し芋の製造

工場を 5 年前から運営しております。 

私自身、ユーアンドアイの主力事業であります「特別支援教育支援業務」「介護保険訪問介護事業」等の経験は 

ほとんどありませんが、今まで頑張ってこられた職員の皆様はじめ、ご支援いただいております方々のお力を 

お借りして新しい歩みを進めてまいりたいと考えておりますので、今後とも皆様のご支援、ご協力のほどよろ 

しくお願いいたします。 

「であい・ふれあい・ささえあい、困ったときは、おたがいさま」の理念のもと、ユーアンドアイの事業は今 

までどおり変わることなく進めてまいります。ご安心ください。皆様と一緒になって、より良い「新しいふれ 

あい社会」を目指せるよう精一杯頑張ってまいります。 

これからも、よろしくお願い申し上げます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～ 会員さんから会員さんへ ～ 

 

リレートーク 理事 

佐藤 真智子 さん 

「感謝の心」 

この度のハローユーアンドアイの原稿を考えるにあたり、これまでのユーアンドアイのあゆ

みを振り返る機会がたくさんありました。その中に、設立 10 周年記念号の記事の 1 つで「ユ 

ーアンドアイの“たすけあい活動”に感謝しています」 

というメッセージが目に留まりました。メッセージの送り主 

は約 6 年間掃除や夕飯作り等の家事支援を行っていた家庭の 

お父さん。「男の子 3 人をひとり親家庭で育て、協力者の人た 

ちは皆優しく子供たちのために 18 時には手作りの温かい夕 

飯を用意してくれた。ユーアンドアイのおかげで生活リズム 

を安定し暮らすことができた」と。その子供たちも成長し「当 

時は“感謝”ということがわからず、ユーアンドアイの人が来 

て面倒をみてくれたと思っていたが、今では感謝の気持ちが 

わかるので伝えたい」という話題になったのでメッセージを 

送ったという経緯でした。支援が終了し、元気に育った子供た 

ちが協力者との思い出話に花を咲かせ、時が経ってから感謝 

の気持ちをを伝えたいと思ってくれた心がとてもうれしくホ 

ッコリした思いになりました。 

ユーアンドアイの根底にある困ったときはお互い 

様がまさに活きた活動だったと当時を振り返り 

改めて感じました。 

 

設立当時のりゅうほー記事 

ご意見・お問い合わせは… 

NPO 法人ユーアンドアイ（平日 9：00～18：00） 

 茨城県龍ケ崎市奈戸岡 2 番地 195 

 ℡ 0297-62-2667 fax 0297-62-2698 

HP http;//www.npo-ibaraki.or.jp 

Mail yu-and-ai@npo-ibaraki.or.jp 

編集後記 

 

 

 

 

 

 

ありがとうございました（遠藤） 

一般功労表彰祝賀会の様子 


